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Abstract

The aim of this master thesis is testing of a rainfall-runoff physically based and

event based model SMODERP2D on forest basins. The model itself is based on

open-source platform, and it is free also it is possible to edit source code. The

programming language is Python. The model is based on kinematic wave approach

and Philips infiltration equation. Data requirement of the model is one of its

advantage. The model was tested using brute-force and partly Proxy-basin test for

two gauged basins, Pstruhovec and Spůlka. The basins are located in the Czech

Republic and are mostly forested. Due to the optimization issues there was no time

for simulating whole basins and testing was move to the smaller catchment within

the basins. Testing the model in forest basins ran into the routines on which the

model is built. The model is still under development and therefore the

implementation of the new routines and overall optimization of the model is

possible. However, more tests and measurements are required for practical use in

forest basins.

Key words Runoff | Kinematic wave |Philip infiltration model | SMODERP2D |

Hydrological modelling | Physically based hydrological model | Hydrology | Brute-

force | External calibration and validation | Forest basins

Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá testováním srážko-odtokového fyzikálně

založeného epizodního modelu SMODERP2D na lesních povodích. Model je založen

na open-source platformě a je možné ho získat zdarma a editovat zdrojový kód,

který je napsán v programovacím jazyce Python. Základem modelu je kinematická

vlna a Philipova infiltrační rovnice. Výhodou modelu je celková nenáročnost na

vstupní data. K testování bylo přistoupeno metodou hrubé síly (brute-force)

v kombinaci s částečným využitím Proxy-basin testu. Testovaná povodí Pstruhovec

a Spůlka se nacházejí na území České republiky. Obě povodí jsou převážně

lesnatého charakteru a jedná se o pozorovaná povodí ČHMÚ. Vzhledem

k problémům s optimalizací modelu došlo k přechodu na simulaci na podpovodí.

Testování modelu na lesních povodích naráželo na rutiny, na kterých je model

postaven. Model je stále ve vývoji a je tedy možná implementace nových rutin a

celková optimalizace modelu. Pro využití v praxi na lesních povodích je ale stále

nutné provést další testovaní a měření.

Klíčová slova Povrchový odtok | Kinematická vlna | Philipův infiltrační model |

SMODERP2D | Hydrologické modelování | Fyzikálně založený hydrologický model |

Hydrologie | Hrubá síla | Vnější kalibrace a validace | Lesní povodí
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1 Úvod

Hydrologie se zabývá cirkulací vody a jejích složek skrze hydrologický cyklus,

do nějž spadají srážky, transpirace, výpar, infiltrace, proudění podzemní vody,

odtok, proudění v korytech a transport rozpuštěných a nerozpuštěných látek ve

vodě. Zaměřuje se na vodu, která je buď přímo na povrchu nebo k povrchu blízko.

(Maidment 1992)

Hydrologické procesy je možno modelovat, a tím vznikne hydrologický model,

který popisuje odezvu modelovaného prostředí na srážku. Tyto informace jsou

použity pro plánování a další činnosti, jež souvisejí s vodními zdroji (Lohani 2018).

Hydrologické modely vznikají zhruba od 60. let 20. století, ale až od 80. let

s nástupem rychlého vývoje výpočetní techniky začaly nabývat na významu.

Hydrologickým modelem můžeme rozumět matematickou soustavu rovnic,

zjednodušeně popisující strukturu chování systému, jež představuje kvantitativní

vztahy mezi vstupními a výstupními veličinami srážko-odtokového procesu. (Clarke

1973)

Hydrologické modely mají nejrůznější možnosti uplatnění, které lze shrnout do

tří kategorií (Jeníček 2009):

• Operativní hydrologické předpovědi

• Návrhová a projekční činnost v oblasti krajinného inženýrství a vodního

hospodářství

• Výzkumná činnost

Pokud se zamyslíme nad kalibrací a validací fyzikálně založených modelů, mohlo by

se zdát, že kalibrovat a validovat fyzikální model není třeba, jelikož by měl

obsahovat z popisu vyplývající fyzikální základ, a tedy exaktní popis procesů, které

daný model simuluje. Pokud se ale podíváme na fungování konkrétního modelu,

dojdeme ke zjištění, že model je sice založen na fyzikálních procesech, které jsou

ale velmi často pro potřeby numerického řešení zjednodušeny empirickými vztahy.

Numerika modelů je velmi složitým tématem a jako taková může mít vliv na

stabilitu celého modelu.

Dále můžeme také narazit na nejistoty měřených dat, kterými byl model

kalibrován a odtud vzniká potřeba tyto modely kalibrovat a validovat a zároveň

analyzovat jejich citlivost na vstupní parametry.

Vstupem, který by se mohl jevit jako exaktní, jsou půdní data. V inženýrské

praxi ale většinou není prostor pro odebírání půdních vzorků a jejich analýzu, navíc

se tato činnost stává marginální, modelujeme-li velká povodí, která budou půdně

silně heterogenní. Přistupujeme tedy ke kompromisnímu řešení v podobě půdních
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map a dalších způsobů odvození půdních charakteristik a vnášíme do modelu další

nejistoty.

Je možné, že i ověřený a kalibrovaný model nebude poskytovat podobné

výsledky, jako jsou historická pozorování, jelikož mohlo v průběhu času dojít

ke změně ve využití území nebo byl model kalibrován a validován pro jiný typ.

Modelovaná situace vycházející ze současných dat neodpovídá historickému

využití území v době pozorování srážko-odtokové události. Je proto potřeba myslet

i na to, kdy modelujeme.

Z předchozího textu vyplývá, že veškeré modely je potřeba neustále

zdokonalovat a testovat jejich spolehlivost a výkonnost. Ve své diplomové práci

jsem se věnoval testování modelu SMODERP2D, který lze dle předchozího rozdělení

kategorizovat mezi návrhové modely sloužící pro projekční činnost v oblasti

krajinného inženýrství a vodního hospodářství. Model SMODERP2D je fyzikálně

založený distribuovaný epizodní model, který simuluje srážko-odtokový proces

včetně eroze, k níž dochází během srážkové epizody.

Motivace

Model SMODERP2D byl kalibrován a validován převážně na zemědělských

záchytných plochách. Motivací byla možnost otestovaní rutin modelu na lesních

pozorovaných povodích.

Cíle

• Testovaní spolehlivosti a výkonosti modelu SMODERP2D na lesních

povodích v České republice

• Přítomnost rychlého povrchového odtoku v lesních povodích

• Vznik matice vstupních charakteristik pro lesní povodí
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2 Teorie

Teorie se věnuje popisu problematiky hydrologický procesů a modelování srážko-

odtokového jevu, základnímu popisu hydrologických modelů a metodám jejich

testování.

2.1 Hydrologické procesy

Základním kamenem každé vědy je její schopnost předpovídat chování nějakého

jevu a poté ověřit správnost předpovědi pozorováním. V hydrologii je ověřování

komplikované, protože je jev řízen srážkou, která je ze své podstaty náhodným

a nejistým procesem, a protože je prostorově variabilní, je velmi problematický

popis přesného chování jevu a jeho měření v každém bodě (Maidment 1992).

Hydrologický cyklus

Hydrologický cyklus je elementárním principem hydrologie. Voda se vypařuje

z oceánů a pevniny a je unášena kolem Země atmosférickou cirkulací jako vodní

pára. V podobně pevných nebo kapalných srážek vyprší, je zachycena stromy

a vegetací (intercepce), odtéká ze zemského povrchu, vypařuje se zpět do

atmosféry, infiltruje do půdy a znovu zásobuje podzemní vody, pokračuje do

vodních toků a nakonec odtéká do oceánů, kde se případně opět vypaří.

(Maidment 1992)

Tomuto celému kolosu, který pohání solární energie a řídí gravitace, říkáme

velký hydrologický cyklus (obrázek 1), tedy proces, kdy dochází k výměně mezi

pevninou a oceánem. V případě, že se voda vypaří a vypadne již nad oceánem nebo

pevninou, nazýváme tento proces malým vodním cyklem.

Obrázek 1: Velký hydrologický cyklus (upraveno - Trenberth et al. 2007)
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Povodí

Bilance se provádí na jednotce povodí. Povodí (obrázek 2) je rozvodnicí ohraničená

oblast, ze které odtéká spadlá srážka závěrovým profilem. Rozvodnice (obrázek 2-

R), která určuje tuto oblast, může být daná morfologií terénu (morfologická

rozvodnice) nebo vlastnostmi pod povrchem povodí (hydrologická rozvodnice).

Morfologie povodí, rozložení půd, stav hydrografické sítě a využití území

(anglicky – landuse) jsou hlavními charakteristikami celého povodí, které určují

reakci povodí na srážkovou událost.

V své práci jsem se věnoval malým povodím (plocha do 10 km2) a jejich odezvě

na srážkovou epizodu.


[…]


Budoucnost modelu SMODERP2D

Model naráží na problémy optimalizace, které je potřeba vyřešit, pokud má být

využíván jako nástroj pro krajinné inženýry. Důsledkem horší optimalizace jsou

velmi dlouhé výpočetní časy, které pro modelovaná povodí přesahují i týdny.

Dalším úskalím je uživatelská zkušenost. V případě problému se většinou

objeví jen chybová hláška v podobě odkazu na řádek kódu, což sice podporuje

otevřenost celého modelu, ale ne vždy je jasné, kde nastala chyba.

Model velmi trpí nedostatkem testování a velmi často se objevují chyby, na

které nemá uživatel vliv. Například v případě implementace tvarů vodních toků je

v manuálu uvedeno několik typů tvarů, ale jsou často mimo provoz. Na obrázku 59

je část kódu, která popisuje parabolu, červené řádky jsou vypnutá část kódu.

Obrázek 59: Část zdrojového kódu modelu SMODERP2D pro popis tvaru vodního toku typu parabola

(červené řádky jsou vypnutá část kódu)

Vítaným rozšířením by byla implementace rozlišení Manningova drsnostního

koeficientu zvlášť pro odtok v rýhách a povrchový odtok. Důsledkem současného

nastavení je možnost vzniku rýh v lese, což může být ošetřeno přenastavením

maximálního tečného napětí a maximální nevymílací rychlosti na vyšší hodnoty.
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Tímto zásahem však může dojít k situaci, že v lese i při povodňových průtocích

nebude vznikat eroze.

Na druhou stranu je velkou výhodou otevřenost celého modelu (open-source),

který je volně stažitelný z git-hubu https://github.com/storm-fsv-cvut (prosinec

2021) včetně veškerých editovatelných zdrojových kódů a je tedy možný

uživatelský zásah.

https://github.com/storm-fsv-cvut
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6 Závěr

Z výsledků plyne, že v lesních povodích je značná redistribuce srážkové epizody

mezi jednotlivé odtokové procesy. Jelikož model obsahuje popis pouze rychlého

povrchového odtoku, nebylo možné dosáhnout roztažení modelovaného

hydrogramu, protože k zploštění dochází vlivem proudění vody pod povrchem.

Během simulací byl model velmi citlivý na maximální srážkový úhrn, což odráží

nedostatečnost Philipovy infiltrační rutiny a simulaci pouze rychlého povrchového

odtoku pro použití na lesních povodích. Dále sorptivita, která výrazně ovlivňuje

chování modelu, je nejistým parametrem a je potřeba provést měření pro ověření

její hodnoty. Během simulací bylo zjištěno, že změnou sorptivity je možné částečně

popisovat stav nasycení modelovaného povodí. V případě použití modelu

SMODERP2D by měl být kladen důraz na správné uplatnění sorptivity a vhodně ji

měnit, pokud chceme reflektovat předchozí nasycenost povodí. Jestliže

modelujeme nasycené povodí, tak je potřeba hodnotu sorptivity zmenšit a naopak,

pokud modelujeme nenasycené povodí.

Model bylo možné nastavit tak, že pro určité srážkové epizody byl schopen

postihnout kulminaci nebo objem odteklé vody s uspokojivou shodou. Konečným

výsledkem jsou dvě SoilVeg tabulky, které vznikly během simulací na podpovodí

Pstruhovec C (SoilVeg v010g a SoilVeg v014f) a s dostatečnou mírou přesnosti byly

validovány Proxy-basin testem na podpovodí Spůlka A. SoilVeg tabulku v010g je

vhodné použít v případě, že před simulací nedošlo k žádné významné srážko-

odtokové události. SoilVeg tabulka v014f popisuje možné předchozí nasycení

povodí předešlou srážko-odtokovou událostí. Konkrétní nastavení výsledných

SoilVeg tabulek (příloha E1) se nachází v digitální podobě na přiloženém CD ve

formátu .txt a .dbf (ArcGis). V případě využití tabulek je doporučena jejich další

úprava dle lokálních podmínek.

Otevřenost celého modelu SMODERP2D a jeho dostupnost je velkou výhodou,

o kterou může přijít vlivem implementací nových a složitějších procesů (např.

difuzní vlna, Green-Amptův infiltrační model, přechod na TIN). Plně distribuované

fyzikálně založené modely, které obsahují složitější popis hydrologických procesů,

jsou velmi finančně a znalostně náročné. Většina těchto softwarů je dostupná jako

doživotní licence nebo v dnešní době hojně využívané měsíční (roční) předplatné.

Dva z těchto modelů jsou MIKE-SHE (plně integrovaný hydrologický model) a HGS

(HydroGeoSphere). Oba tyto modely jsou v porovnání s SMODERP2D velmi

pokročilé a popisují procesy mnohem složitějšími vztahy, ale jsou finančně velmi

náročné. Měsíční předplatné pro MIKE-SHE je 13 999 Kč (Mike 2021) a HGS, včetně

doporučeného doprovodného programu pro generování domény, činí 24 200 Kč

(HGS 2021). Finanční nároky těchto modelů jsou jedním z důvodů potřeby vývoje

dalších dostupnějších modelů.
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V současné době se v České republice v praxi využívají převážně empirické

modely pro určení maximálního průtoku a objemu odtoku. Použití těchto modelů

ve většině případů přesahuje své původní určení. Některé modely byly upraveny

pro použití v ČR, ale jejich vývoj probíhal za jiných geomorfologických a

klimatických podmínek. Model SMODERP2D je od počátku vyvíjen pro použití

v České republice a je testován na zemědělských záchytných plochách. Je důležité

si uvědomit, že fyzikální model je pouze nástroj a může dojít k jeho nesprávnému

použití. Aby byl model SMODERP2D využitelný v praxi a umožňoval popis odtoku

z lesních povodí, je nutné rozšíření jeho rutin tak, aby byl schopen postihnout

i další procesy.
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