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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: SMODERP2D – Analýza vlivu vstupních dat na hydrologickou odezvu
Jméno autora: Bc. Jan-František Kubát
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: katedra hydromeliorací a krajinného inženýrství
Oponent práce: Ing. Martin Pavel
Pracoviště oponenta práce: Sweco Hydroprojekt a.s., zástupce ředitele divize Hydrotechniky, ekologie a

odpadového hospodářství, vedoucí oddělení Plánování a koncepcí

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Obtížnost zadání spočívá v testování stále se vyvíjejícího srážko-odtokového modelu. Míra celkové obtížnosti je zvýšena
zaměřením zadání práce na analýzy parametrů ovlivňující odtokové parametry u malých lesních povodích, pro která obecně
nejen v České republice je poměrně málo informací z pohledu popisu heterogenity aspektů ovlivňující odezvu na příčinnou
srážku.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Vložte komentář.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Student zpracoval svou diplomovou práci v souladu s požadavky kladenými na tento typ práce. Nejprve se věnuje rešeršní
činnosti, která spočívá sepsání teoretické a metodické části. Poznatky z teoretických částí aplikuje v částech analytických
v podobě testování jednotlivých variabilit vstupních parametru na citlivost (robustnost) zkoumaného modelové prostředku
SMODERM 2D. Autor práce zvolil správný postup včetně metodického přístupu pro dosažení definovaných cílů.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Studen v rámci zpracování hodnocené práce získal studiem odborné literatury významné znalosti, což mimo jiné dokládá
velké množství citované literatury od různých autorů.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Po formální a jazykové stránce je hodnocená práce na vysoké úrovni. Členění jednotlivých částí je přehledné a typografické
stránce nelze nic vytknout.
Pro zvýšení přehlednosti a vypovídající hodnoty bych doporučil např. u tabulek 1 a 5 používat spíše procentuální vyjádření
než absolutní hodnoty jednotlivých veličin.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
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Autor využívá a cituje ve velkém rozsahu všechny relevantní studijní materiály a zdroje především v teoretické a metodické
části. Převzaté prvky jsou řádně odlišeny od autorových výsledků a úvah. Bibliografické citace jsou v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Autor se potýkal v omezeném čase na zpracování diplomové práce s problematikou velmi časově a výpočetně strojově
náročných simulacích. S tímto úskalím si v dostatečném rozsahu pro zpracování posuzované práce poradil a dále navrhl
několik řešení, jak tu toto problematiku řešit do budoucnosti.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

V hodnocené diplomové práci jsem bohužel nenašel zmínku o použité či použitých korelačních metodách.
V korelační analýze „porovnání sklonů“ (tabulka 8), hodnoty korelace se pohybují v rozmezí 0,65 až 2,04. Dále
v tabulce 6 nabývají hodnoty korelace i záporné hodnoty. Může diplomant popsat použité korelační metody ve své
diplomové práci a dále interpretovat hodnoty korelace větší než 1 a záporné hodnoty?

Při porovnání dvou korelací, a to na základě plošného zastoupení jednotlivých půdních druhů a průměrné
hydraulické vodivosti pro jednotlivé půdní druhy v jednotlivých porovnávaných povodích by se dalo očekávat, že
výsledky těchto dvou korelací budou podobné, ale jak ukazují tabulky 2 a 4 je tomu naopak. Může autor práce tuto
jím zjištěnou skutečnost okomentovat?

V tabulce 10 jsou uvedeny jednotlivé úhrny srážek pro jednotlivé dny a dále i intenzity. Pokud v této tabulce jsou
uvedeny denní úhrny pak intenzity deště těmto denním úhrnům neodpovídají. Například pro povodí Spulka je
uvedena 11.8.2002 úhrn 166,83 mm a intenzita 3,44 mm.h-1, ale průměrná denní intenzita by měla být cca 7 mm∙h-

1 (166,83 / 24).

Z jakého důvodu autor nepoužil nasycené hydraulické vodivosti pro jednotlivé půdní druhy z Tabulky 3, ale jako
vstupní hodnoty použil poupravené hodnoty, které jsou uvedeny v tabulce 13?
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Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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